

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTE		ORÇAMENTO DE OBRAS					
Obra:	Reforma e Ampliação do Campo de Futebol	Data: 06/03/2023					
Endereço:	Escola Municipal Bandeirante	ÁREA: 1.500 m²					
Proprietário:	Prefeitura Municipal de Bandeirante	BDI: 20,73%				Sinapi janeiro 2023	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT. COM BDI (R\$)	CUSTO PARCIAL (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO TABELA SINAPI/DEINFRA
1.0	PLACA DE OBRA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES					1.393,94	
1.1	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada *n° 22*, adesivada, de *2,0 x 1,0*m	m²	3,00	362,19	1.086,57		00004813 - Sinapi – I
1.2	ART ou RRT de execução da obra	un	1,00	307,37	307,37		CREA/SC e CAU/SC
2.0	DRENAGEM / PREPARAÇÃO DA BASE					111.997,47	
2.1	Lastro com material granular (pedra britada n.1), espessura de *15cm*.	m³	225,00	186,82	42.033,96		Composição 01
2.2	Lastro com material granular (pedrisco), espessura de *05cm*.	m³	75,00	205,84	15.438,35		Composição 02
2.3	Assentamento de guia (Meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x10x10x22 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para urbanização interna de empreendimentos. AF_06/2016.	m	161,00	57,50	9.258,10		94275 - Sinapi – C
2.4	Escavação vertical a céu aberto, em obras de edificação, incluindo carga, descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira hidráulica (caçamba: 0,8m³ / 111hp, frota de 4 caminhões basculantes de 14m³, DMT até 2km e velocidade média de 19km/h. AF_05/2020	m³	67,41	22,36	1.507,23		101211 - Sinapi – C
2.5	Dreno superficial (seção 0,40 x 0,40 m), com tubo de PEAD corrugado perfurado, dn 100mm, enchimento com brita, envolvido com manta geotêxtil. AF_07/2021	m	421,30	73,32	30.889,43		102666 - Sinapi - C
2.6	Junção simples, PVC serie R, DN 100x100mm, para esgoto ou águas pluviais prediais	un	24,00	65,22	1.565,24		20144 - Sinapi – I
2.7	Tubo dreno, corrugado, espiralado, flexível, perfurado, em polietileno de alta densidade (PEAD), DN 100mm para drenagem - em rolo (NORMA DNIT093/2006 - E.M)	m	58,90	13,67	805,16		38052 - Sinapi – I
2.8	Pintura de ligação com emulsão asfáltica	m²	1.500,00	7,00	10.500,00		Composição 03
VALOR TOTAL DA OBRA						113.391,41	
<hr/> Celso Biegelmeier Prefeito Municipal		<hr/> Giovane Miguel Kuhn Eng. Civil - CREA/SC n° 186.990-8					